
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         

                                          ORIGINALE  

DELIBERAZIONE N. _8_  

DEL _25.03.2019_                                

  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica  

   

 

OGGETTO: PROGETTO DI RINNOVO AUTORIZZATIVO E DI AMPLIAMENTO DELLA 

CAVA DI INERTI SITA IN LOCALITA’ “CASCINA BADUNOTTI” – PROVVEDIMENTI. 
 

  L’anno duemiladiciannove, addì _venticinque_ del mese di _marzo_ alle ore 18,45, nella 

Sala delle adunanze consiliari.  

  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano:  

  

    Presenti  Assenti  

DELCONTI Giovanni  Sindaco  X     

BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BARRICELLA Pellegrino  Consigliere   X 

BOVIO Chiara  Consigliere  X  

BOVIO Fausto  Consigliere  X   

BOVIO Manuela  Consigliere  X    

GIACON Alice  Consigliere  X  

LUONGO Pierpaolo  Consigliere  X   

MIGLIO Moreno  Consigliere  X  

PIAZZA Walter  Consigliere  X   

ROSSI Sergio  Consigliere    X 

SPONGHINI Fabio  Consigliere  X  

VERDELLI Reginaldo  Consigliere  X   

        

  TOTALE  11 2 

 

  

      Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente ver-

bale.  

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sin-

daco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

Deliberazione C.C. n. 8 in data 25.03.2019 

 



OGGETTO: PROGETTO DI RINNOVO AUTORIZZATIVO E DI AMPLIAMENTO DELLA 

CAVA DI INERTI SITA IN LOCALITA’ “CASCINA BADUNOTTI” – PROVVEDIMENTI. 

 

Il Cos. Delegato Reginaldo Verdelli relaziona sull’argomento posto in trattazione, leggendo la 

proposta di Regolamento. 

Premesso che: 

1. in data 17.12.2013 prot. 16.970 è stata rilasciata al CONSORZIO CAVE S.R.L. con sede in Bellinzago 

Novarese via Don Minzoni, 22, l’autorizzazione per la Messa in sicurezza, il recupero e l’ampliamento della 

cava inerti  in località C.na Badunotti, nel Comune di Bellinzago Nov.se, in conformità al progetto presentato 

in data 15.02.2011 alla Provincia di Novara, integrato successivamente in data 28.03.2012 ed alle condizioni 

e prescrizioni contenute nella Determina Dirigenziale n. 2984 del 02.10.2012  della Provincia di Novara e dei 

relativi allegati; 
 

2. in data 06.12.2018 con prot. 39228 il Sig. Davide Frattini, Legale rappresentante, della società CONSORZIO 

CAVE S.r. con sede in Bellinzago Novarese via Don Minzoni, 22, ha presentato alla Provincia di Novara il 

"Progetto di Rinnovo autorizzativo e ampliamento della cava di inerti sita in località Cascina Badunotti "; 
 

3. che il progetto di rinnovo ed ampliamento ubicato nel territorio comunale di Bellinzago Novarese interesserà 

i seguenti mappali catastali di proprietà: 

Fg. 51 mapp. 10,12,17,52, 157,158, 159,160, 207, 208,209,210,211,212,213,214,215,216, 

217,218,219,220,221,222,223,224,225,226,227,228,229,230,231,232,233,234,235,236,237,248,253,277,278,

279,280,281,282,283,284,285,286,287,288,289,290,291,292,295,296,298,299,300,301,328,329,330,331,332,

333,335. 

F. 52 mapp. 140,141,142,143,144,145,146,147,148,149,150,151,152,153,177,182,186,196,235. 

F. 63 mapp. 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10,11,12,14,16,18,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,35, 

42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,126,129,130,131,133,134,135,136,137,138,139,143,145,14

6,147,148,149,150,151,152,157,158. 
 

Visto il D.P.A.E. (Documento programmatico attività estrattive) redatto dalla Regione Piemonte che all'art. 12 

dispone che, i progetti di attività estrattiva, devono prevedere un riuso preventivamente deliberato dal 

Consiglio Comunale del Comune sede dell'intervento. 

 

Visto inoltre il Piano delle attività estrattive della Provincia di Novara, approvato con D.C.R. n. 120 - 29781 

in data 21.07.2011 il quale all'art. 36 prescrive che il riuso del sito debba essere ammesso solo a seguito di 

preventiva approvazione di Variante al PRG. 

 

Preso atto delle deliberazioni: 

 del C.C. n. 29 del 05.09.2012 con la quale è stato approvato il “Progetto di ampliamento di attività 

estrattiva società Consorzio Cave s.r.l – Parere in merito al riuso finale dell'area e impegno successivo 

alla variante del P.R.G.C. - Approvazione bozza di convenzione. 

 del C.C. n.  27 del 02.07.2018 con la quale è stato approvato il “P.R.G.C.  – Presa d’atto C.D.R. 21 

luglio 2011, n. 120-29781 e recepimento cartografico”. 

 

Rilevato dal progetto, in particolare dall’Elaborato 2 “Relazione di recupero ambientale” che l'intera area viene 

recuperata a fini naturalistici connessi con le caratteristiche territoriali già presenti ed in generale: 

 realizzazione di aree verdi e boscate,  

 riqualificazione delle aree boscate e baraggive presenti nelle zone adiacenti l’impianto,  

 formazione di un bacino lacustre interno in ampliamento a quello già esistente, 

 messa in sicurezza del fronte discariche sul lato sud,  

  recupero delle zone poste a nord della cava; 

 

Vista la bozza di convenzione trasmessa in data 12.03.2019 prot. n.  4.725 dall’Ing. Paolo Nuvolone tecnico 

incaricato dalla Soc. Consorzio Cave S.r.l. 



 

Accertato che al termine della coltivazione l'area recuperata dal punto di vista naturalistico sarà messa a 

disposizione dalla ditta CONSORZIO CAVE S.r.l. anche per attività che il comune di Bellinzago Novarese e 

altri enti o associazioni indicate dal comune, vorranno realizzare all'interno dell'area ed in particolare: 

a) visite guidate 

b) attività didattiche di studio dell'ambiente 

c) pesca sportiva. 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Comunale per l'Ambiente nella seduta del 14.03.2019, 

dopo aver valutato la proposta di Convenzione trasmessa dalla Soc. Consorzio Cave S.r.l. 

 

 

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la 

quale interviene il Cons. Bagnati Matteo. 

 

Quindi                                               

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Cons. Verdelli Reginaldo, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione 

sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta. 

 

Vista la: L.R. n. 23/16 che disciplina l'attività di escavazione 

 

Vista L.R. n. 40/98 che disciplina la fase di valutazione di impatto ambientale  

 

Vista la L.R. n. 44/00 che trasferisce le deleghe in materia all'Ente Provincia 

 

Vista l'attestazione di regolarità tecnica resa dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato 

dal Sindaco:  

PRESENTI   N.  11 

VOTANTI   N.  11 

VOTI A FAVORE  N.  11 

ASTENUTI  N.   = 

CONTRARI               N.   = 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate nella sopra citata relazione che costituisce altresì preambolo della presente 

deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale:  

 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla tipologia di riuso finale dell'area indicata in premessa, 

così come previsto dal progetto. 

 

2. DI PREDISPORRE nel corso di realizzazione del progetto estrattivo, apposita Variante al 

P.R.G.C. relativamente all'area oggetto di intervento, con la destinazione di riuso finale di tipo 

naturalistico come meglio evidenziato nelle premesse.  

 



3. DI APPROVARE l'allegata bozza di "Convenzione per la messa in sicurezza, il recupero e 

l'ampliamento della cava di inerti in località C.na Badunotti" relativa al progetto presentato 

dalla Soc. Consorzio Cave S.r.l. di Bellinzago Novarese. 

 

4. DI INCARICARE la Società Consorzio Cave S.r.l. a contrarre apposita fideiussione, a favore 

della Provincia di Novara, a garanzia della realizzazione di ogni opera e/o adempimento 

previsto dall’atto autorizzativo, dalla convenzione e da eventuali ulteriori disposizioni 

impartite dagli organi di controllo nonchè degli interventi di recupero, nella misura derivante 

dalla vigente normativa. 
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio preposto la sottoscrizione della Convenzione 

in oggetto. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente:  

 

PRESENTI   N.  11 

VOTANTI   N.  11 

VOTI A FAVORE  N.  11  

ASTENUTI  N.   = 

CONTRARI                  N.   =  

 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono 

stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 

separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi 

titolo). 



 
Letto, confermato e sottoscritto,  

  
  

                    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

        F.to    Dott. Giovanni DELCONTI                                    F.to Dott. Francesco LELLA  
                                   
                                     
  

 _______________________________________________________________________________ 

 
  
  

  Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 

09.04.2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  

             Bellinzago Novarese, 09.04.2019 

    
  

   IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

                                                                 F.to Dott. Francesco LELLA  
                                   
 

                     

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


